

## Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE                         | 197.733.000,00   | 204.288.000,00      | 167.395.957,94      | 36.892.042,06 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                       | 76.123.000,00    | 76.123.000,00       | 48.951.984,80       | 27.171.015,20 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 76.123.000,00    | 76.123.000,00       | 48.951.984,80       | 27.171.015,20 |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA     | 76.123.000,00    | 76.123.000,00       | 48.951.984,80       | 27.171.015,20 |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                | 103.238.000,00   | 109.443.000,00      | 104.179.119,13      | 5.263.880,87  |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                | 71.822.000,00    | 78.027.000,00       | 72.388.513,55       | 5.638.486,45  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO             | 68.676.000,00    | 72.264.547,38       | 68.196.304,77       | 4.068.242,61  |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR    | 3.146.000,00     | 5.762.452,62        | 4.192.208,78        | 1.570.243,84  |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS           | 31.416.000,00    | 31.416.000,00       | 31.790.605,58       | -374.605,58   |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO             | 29.863.000,00    | 29.863.000,00       | 30.432.833,89       | -569.833,89   |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR    | 1.553.000,00     | 1.553.000,00        | 1.357.771,69        | 195.228,31    |
| RECEITA PATRIMONIAL                      | 7.136.000,00     | 7.136.000,00        | 7.427.179,11        | -291.179,11   |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS                    | 636.000,00       | 636.000,00          | 487.660,90          | 148.339,10    |
| RECEITAS MOBILIÁRIAS                     | 6.500.000,00     | 6.500.000,00        | 6.939.518,21        | -439.518,21   |
| RECEITA DE SERVICOS                      | 6.766.000,00     | 6.866.000,00        | 4.448.178,76        | 2.417.821,24  |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES               | 3.657.000,00     | 3.657.000,00        | 654.236,46          | 3.002.763,54  |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS  | 606.000,00       | 606.000,00          | 2.304.562,07        | -1.698.562,07 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES  | 2.264.000,00     | 2.264.000,00        | 1.388.859,83        | 875.140,17    |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS      | 39.000,00        | 39.000,00           | 16.023,44           | 22.976,56     |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS            | 200.000,00       | 300.000,00          | 84.496,96           | 215.503,04    |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                          |               |                 | PREVISÃO INICIAL   | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO          |               |
|-------------------------------------------------|---------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| FINANCEIRAS                                     |               |                 | 31.000,00          | 350.000,00          | 237.314,78          | 112.685,22     |               |
| JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES         |               |                 | 31.000,00          | 31.000,00           | 492,84              | 30.507,16      |               |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                           |               |                 | 0,00               | 319.000,00          | 236.821,94          | 82.178,06      |               |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES |               |                 | 0,00               | 319.000,00          | 236.821,94          | 82.178,06      |               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                       |               |                 | 4.439.000,00       | 4.370.000,00        | 2.152.181,36        | 2.217.818,64   |               |
| DÍVIDA ATIVA                                    |               |                 | 3.320.000,00       | 3.320.000,00        | 1.696.487,68        | 1.623.512,32   |               |
| MULTAS DE INFRAÇÕES                             |               |                 | 319.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00           |               |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                      |               |                 | 0,00               | 0,00                | 114.345,14          | -114.345,14    |               |
| RECUPERAÇÃO DE DESPESAS                         |               |                 | 800.000,00         | 1.050.000,00        | 341.348,54          | 708.651,46     |               |
| RECEITA DE CAPITAL                              |               |                 | 500.000,00         | 44.720.000,00       | 10.019.725,00       | 34.700.275,00  |               |
| ALIENACAO DE BENS                               |               |                 | 500.000,00         | 10.500.000,00       | 10.019.725,00       | 480.275,00     |               |
| ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS                       |               |                 | 400.000,00         | 400.000,00          | 19.725,00           | 380.275,00     |               |
| ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS                      |               |                 | 100.000,00         | 10.100.000,00       | 10.000.000,00       | 100.000,00     |               |
| SALDO DE EXERCÍCIOS                             |               |                 | 0,00               | 34.220.000,00       | 0,00                | 34.220.000,00  |               |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                          |               |                 | 198.233.000,00     | 249.008.000,00      | 177.415.682,94      | 71.592.317,06  |               |
| DÉFICIT                                         |               |                 | 0,00               | 0,00                | 10.314.431,88       | 0,00           |               |
| TOTAL                                           |               |                 | 198.233.000,00     | 249.008.000,00      | 187.730.114,82      | 61.277.885,18  |               |
| DESPESAS                                        | ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE             |               | 197.202.000,00  | 209.290.235,00     | 164.635.658,60      | 121.315.329,85      | 121.145.892,64 | 44.654.576,40 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                      |               | 69.435.000,00   | 74.245.081,65      | 58.659.082,76       | 49.097.039,17       | 49.095.057,79  | 15.585.998,89 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL                             |               | 49.848.000,00   | 54.830.081,65      | 40.855.460,11       | 37.160.112,67       | 37.158.131,29  | 13.974.621,54 |
| ENCARGOS PATRONAIS                              |               | 19.587.000,00   | 19.415.000,00      | 17.803.622,65       | 11.936.926,50       | 11.936.926,50  | 1.611.377,35  |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                       |               | 73.148.540,00   | 82.399.376,35      | 61.660.799,25       | 33.401.257,63       | 33.341.185,16  | 20.738.577,10 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL                            |               | 11.405.000,00   | 11.627.823,00      | 10.825.880,66       | 7.059.443,76        | 7.053.036,32   | 801.942,34    |
| BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS                        |               | 3.727.000,00    | 3.950.826,55       | 3.044.202,34        | 2.622.909,27        | 2.622.909,27   | 906.624,21    |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                 | DOTAÇÃO INICIAL       | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS   | DESPESAS PAGAS        | SALDO DOTAÇÃO        |
|----------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| USO DE BENS E SERVIÇOS                 | 2.856.000,00          | 4.782.027,52          | 3.267.411,06          | 401.221,98            | 401.221,98            | 1.514.616,46         |
| DIÁRIAS                                | 5.881.000,00          | 5.763.000,00          | 2.986.274,11          | 2.962.790,11          | 2.962.246,11          | 2.776.725,89         |
| DESPESA COM LOCOMOÇÃO                  | 5.047.000,00          | 4.865.000,00          | 2.725.869,25          | 2.714.074,76          | 2.713.972,20          | 2.139.130,75         |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 44.232.540,00         | 51.410.699,28         | 38.811.161,83         | 17.640.817,75         | 17.587.799,28         | 12.599.537,45        |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS            | 42.166.460,00         | 43.060.177,00         | 36.869.255,06         | 32.400.520,44         | 32.400.452,34         | 6.190.921,94         |
| TRIBUTOS                               | 786.000,00            | 750.177,00            | 169.255,06            | 155.985,71            | 155.917,61            | 580.921,94           |
| CONTRIBUIÇÕES                          | 41.380.460,00         | 42.310.000,00         | 36.700.000,00         | 32.244.534,73         | 32.244.534,73         | 5.610.000,00         |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES              | 787.000,00            | 620.600,00            | 341.266,09            | 245.216,09            | 244.704,45            | 279.333,91           |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS                     | 3.185.000,00          | 3.185.000,00          | 2.412.000,00          | 1.527.969,15          | 1.421.165,53          | 773.000,00           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES               | 8.480.000,00          | 5.780.000,00          | 4.693.255,44          | 4.643.327,37          | 4.643.327,37          | 1.086.744,56         |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS                     | 8.480.000,00          | 5.780.000,00          | 4.693.255,44          | 4.643.327,37          | 4.643.327,37          | 1.086.744,56         |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL  | 1.031.000,00          | 39.717.765,00         | 23.094.456,22         | 2.434.093,82          | 2.434.093,82          | 16.623.308,78        |
| INVESTIMENTOS                          | 981.000,00            | 34.991.100,00         | 21.936.406,23         | 1.983.523,83          | 1.983.523,83          | 13.054.693,77        |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS          | 240.000,00            | 33.622.329,71         | 21.718.687,29         | 1.783.896,83          | 1.783.896,83          | 11.903.642,42        |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES   | 741.000,00            | 1.338.770,29          | 217.718,94            | 199.627,00            | 199.627,00            | 1.121.051,35         |
| AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                   | 0,00                  | 30.000,00             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 30.000,00            |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                  | 50.000,00             | 4.726.665,00          | 1.158.049,99          | 450.569,99            | 450.569,99            | 3.568.615,01         |
| SOFTWARES                              | 50.000,00             | 4.726.665,00          | 1.158.049,99          | 450.569,99            | 450.569,99            | 3.568.615,01         |
| <b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>          | <b>198.233.000,00</b> | <b>249.008.000,00</b> | <b>187.730.114,82</b> | <b>123.749.423,67</b> | <b>123.579.986,46</b> | <b>61.277.885,18</b> |
| <b>SUPERÁVIT</b>                       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>198.233.000,00</b> | <b>249.008.000,00</b> | <b>187.730.114,82</b> | <b>123.749.423,67</b> | <b>123.579.986,46</b> | <b>61.277.885,18</b> |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL       | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS   | DESPESAS PAGAS        | SALDO DOTAÇÃO        |
|------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>TOTAL</b>           | <b>198.233.000,00</b> | <b>249.008.000,00</b> | <b>187.730.114,82</b> | <b>123.749.423,67</b> | <b>123.579.986,46</b> | <b>61.277.885,18</b> |

São Paulo-SP, 31 de agosto de 2014

---

Nizio José Cabral  
Diretor Administrativo no exercício da  
Presidência  
CREA 0600841772  
510.454.868-68

---

Ricardo Massashi Abe  
Diretor Financeiro  
CREA 0601931495  
051.534.268-82

---

Janaina Macedo Calvo  
Gerente de Contabilidade  
CRC 1SP162197  
132.049.608-38